



АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2021

СЭД-2021-299-01-01-05.С-453

№ _____

**О внесении изменений
в муниципальную программу
«Управление муниципальными
финансами и муниципальным
долгом Пермского муниципального
района», утвержденную
постановлением администрации
Пермского муниципального района
от 20 декабря 2018 г. № 680**

На основании пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального образования «Пермский муниципальный район»

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 20 декабря 2018 г. № 680 (в редакции от 24.12.2019 № 940, от 11.06.2020 № 339, от 17.12.2020 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-242, от 04.03.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-101, от 26.04.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-186, от 29.06.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-319), следующие изменения:

1.1. в Паспорте муниципальной программы:

1.1.1. позицию 10:

10	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Программы	год	Расходы, тыс. руб.
		2021	414 014,7
		2022	249 654,6
		2023	257 204,3
		2024	257 204,3
		2025	257 204,3
		2026	257 204,3
		2027	257 204,3
		2028	257 204,3



		2029	257 204,3
		2030	257 204,3
		Всего за период реализации муниципальной программы	2 721 303,7

изложить в следующей редакции:

10	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Программы	год	Расходы, тыс. руб.
		2021	416 815,4
		2022	256 501,2
		2023	264 050,6
		2024	264 246,2
		2025	264 246,2
		2026	264 246,2
		2027	264 246,2
		2028	264 246,2
		2029	264 246,2
		2030	264 246,2
		Всего за период реализации муниципальной программы	2 787 090,6

1.2. в Паспорте подпрограммы «Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района»:

1.2.1. позицию 8:

8	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Подпрограммы	год	Расходы, тыс. руб.
		2021	286 695,6
		2022	136 531,2
		2023	144 311,3
		2024	144 311,3
		2025	144 311,3
		2026	144 311,3
		2027	144 311,3
		2028	144 311,3
		2029	144 311,3
		2030	144 311,3
		Всего за период	1 577 717,2

		реализации Подпрограммы	
--	--	----------------------------	--

изложить в следующей редакции:

8	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Подпрограммы	год	Расходы, тыс. руб.
		2021	286 451,5
		2022	136 335,9
		2023	144 115,7
		2024	144 311,3
		2025	144 311,3
		2026	144 311,3
		2027	144 311,3
		2028	144 311,3
		2029	144 311,3
		2030	144 311,3
		Всего за период реализации Подпрограммы	

1.3. в Паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы»:

1.3.1. позицию 8:

8	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Подпрограммы	год	Расходы, тыс. руб.
		2021	127 319,1
		2022	113 123,4
		2023	112 893,0
		2024	112 893,0
		2025	112 893,0
		2026	112 893,0
		2027	112 893,0
		2028	112 893,0
		2029	112 893,0
		2030	112 893,0
		Всего за период реализации Подпрограммы	

изложить в следующей редакции:

8	Финансовое обеспечение по всем источникам с	год	Расходы, тыс. руб.
		2021	130 363,9
		2022	120 165,3

разбивкой по годам реализации Подпрограммы	2023	119 934,9
	2024	119 934,9
	2025	119 934,9
	2026	119 934,9
	2027	119 934,9
	2028	119 934,9
	2029	119 934,9
	2030	119 934,9
	Всего за период реализации Подпрограммы	1 210 008,4

1.4. приложение 5 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.5. приложение 6 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.6. приложение 8 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru.

Глава муниципального района



В.Ю. Цветов

27.08.2021

Приложение 1
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
от №
СЭД-2021-299-01-01-05.С-453
«Приложение 5»
к муниципальной программе
«Управление муниципальными финансами
и муниципальным долгом Пермского
муниципального района»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Пермского муниципального района
за счет средств бюджета Пермского муниципального района

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий	Участники муниципальной программы	ГРБ С	Расходы на реализацию программы, тыс. руб.									
			2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2029 год	2030 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района"	Всего	X	310426,2	163870,3	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4
	ФЭУ	750	264670,0	114282,5	122062,6	122062,6	122062,6	122062,6	122062,6	122062,6	122062,6	122062,6
	МКУ ЦБУ	750	35610,1	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9
	МКУ Управление закупок	750	9821,1	10089,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9
	администрация	703	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0
Подпрограмма 1 "Организация и совершенствование бюджетного процесса в Пермском муниципальном районе"	Всего	X	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	администрация	703	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<u>Основное мероприятие "Обслуживание муниципального долга Пермского</u>	администрация	703	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

муниципального района"													
Исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга Пермского муниципального района	администрация	703	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 2 "Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района"	Всего	X	242363,4	92199,0	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1
	ФЭУ	750	242038,4	91874,0	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1
	администрация	703	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0
<u>Основное мероприятие</u> "Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений"	ФЭУ	750	139890,8	84165,0	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	ФЭУ	750	139890,8	84165,0	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1	99654,1
<u>Основное мероприятие</u> "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами"	администрация	703	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0
Подведение итогов конкурса по достижению наиболее результативных значений управленческой	администрация	703	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0	325,0

деятельности органов местного самоуправления сельских поселений												
Основное мероприятие "Субсидии бюджетам сельских поселений"	ФЭУ	750	102147,6	7709,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Предоставление субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения:	ФЭУ	750	102147,55	7709,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Бершетскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	4623,20	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Гамовскому сельскому поселению</i>			3954,90	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Двуреченскому сельскому поселению</i>			675,00	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Заболотскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	12992,90	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Култаевскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	7574,80	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Лобановскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	19175,70	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Пальниковскому сельскому поселению</i>			3509,90	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Усть-Качкинскому сельскому поселению			1084,00	7709,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Сылвенскому сельскому поселению			19367,95	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Фроловскому сельскому поселению	ФЭУ	750	12543,60	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Хохловскому сельскому поселению	ФЭУ	750	8455,80	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Юговскому сельскому поселению	ФЭУ	750	8189,80	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 3 "Обеспечение реализации муниципальной программы"	ФЭУ	750	68062,8	71671,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3
	ФЭУ	750	22631,6	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5
	ФЭУ	750	9821,1	10089,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9
	ФЭУ	750	35610,1	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"	ФЭУ	750	22631,6	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5
Содержание органов местного самоуправления Пермского муниципального района	Всего	750	22631,6	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5	22408,5
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений"	ФЭУ	750	45431,2	49262,8	49254,8	49254,8	49254,8	49254,8	49254,8	49254,8	49254,8	49254,8

Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)	МКУ Управление закупок	750	35610,1	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9	39172,9
Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)	МКУ ЦБУ	750	9821,1	10089,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9	10081,9

27.08.2021

Приложение 2
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
от №
СЭД-2021-299-01-01-05.С-453
«Приложение 6
к муниципальной программе
«Управление муниципальными
финансами и муниципальным долгом
Пермского муниципального района»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Пермского муниципального района
за счет средств бюджета Пермского края

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий	Участники МП	ГРБС	Расходы на реализацию программы, тыс. руб.									
			2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2029 год	2030 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района"	Всего	х	90348,5	90397,3	90397,0	90592,6	90592,6	90592,6	90592,6	90592,6	90592,6	90592,6
	ФЭУ	750	44180,6	44229,4	44229,1	44424,7	44424,7	44424,7	44424,7	44424,7	44424,7	44424,7
	МКУ ЦБУ	750	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9
Подпрограмма 2 «Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района»	ФЭУ	750	44088,1	44136,9	44136,6	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2
<u>Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»</u>	ФЭУ	750	44088,1	44136,9	44136,6	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	ФЭУ	750	44088,1	44136,9	44136,6	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»	Всего	х	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4
	ФЭУ	750	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5
	МКУ ЦБУ	750	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9
<u>Основное мероприятие</u> "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"	ФЭУ	750	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5
Исполнение государственных полномочий по обслуживанию лицевых счетов органов государственной власти Пермского края, государственных краевых учреждений органами местного самоуправления Пермского края	ФЭУ	750	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5	92,5
<u>Основное мероприятие</u> "Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений"	МКУ ЦБУ	750	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9
Единая субвенция на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования	МКУ ЦБУ	750	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9	46167,9

27.08.2021

Приложение 3
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
от
СЭД-2021-299-01-01-05.С-453
№
«Приложение 8
к муниципальной программе
«Управление муниципальными
финансами и муниципальным долгом
Пермского муниципального района»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Пермского муниципального района
за счет всех источников

Наименование муниципальной программы, подпрограммы	Источник финансирования	Расходы на реализацию программы, тыс. руб.									
		2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год	2027 год	2028 год	2029 год	2030 год
1	2	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района"	Всего, в том числе:	416815,4	256501,2	264050,6	264246,2	264246,2	264246,2	264246,2	264246,2	264246,2	264246,2
	бюджет Пермского района	310426,2	163870,3	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4	171642,4
	бюджет Пермского края	90348,5	90397,3	90397,0	90592,6	90592,6	90592,6	90592,6	90592,6	90592,6	90592,6
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджеты сельских поселений	16040,7	2233,6	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2
	внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 1 «Организация и совершенствование бюджетного процесса в Пермском муниципальном районе»	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджет Пермского района	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджет Пермского края	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджеты сельских поселений	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 2	Всего, в том числе:	286451,5	136335,9	144115,7	144311,3	144311,3	144311,3	144311,3	144311,3	144311,3	144311,3

«Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района»	бюджет Пермского района	242363,4	92199,0	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1	99979,1
	бюджет Пермского края	44088,1	44136,9	44136,6	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2	44332,2
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджеты сельских поселений	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» (обеспечивающая подпрограмма)»	Всего, в том числе:	130363,9	120165,3	119934,9	119934,9	119934,9	119934,9	119934,9	119934,9	119934,9	119934,9
	бюджет Пермского района	68062,8	71671,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3	71663,3
	бюджет Пермского края	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4	46260,4
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджеты сельских поселений	16040,7	2233,6	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2	2011,2
	внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Пояснительная записка

к проекту постановления администрации Пермского муниципального района от 20.12.2018 № 680 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района»

Внесение изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района» связано с уточнением финансирования муниципальной программы на 2021 и плановый период до 2030 года.

Предлагается *увеличить* расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств районного бюджета *в 2021 году в сумме 2 800,7 тыс.руб. в 2022 - 2023 гг в сумме 6 846,6 тыс.руб. в ежегодно и 2024 – 2030 гг в сумме 7 041,9 тыс.руб. ежегодно*, в том числе:

1) по подпрограмме «Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района» по мероприятию «Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» основного мероприятия «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» предлагается *сократить расходы за счет средств краевого бюджета в 2021 году в сумме 244,1 тыс.руб., в 2022 году - 195,3 тыс.руб. и 2023 году – 195,6 тыс.руб.* в связи с превышением нормативов по Юговскому и Сылвенскому сельским поселениям. Согласно пункту 6.2 Порядка заключения Соглашений о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 16 марта 2007 г. № 31-п, в случае превышения нормативов производится сокращение субвенции в размере суммы нарушения путем внесения изменений в распределение субвенций, предусмотренное законом о бюджете Пермского края на текущий финансовый год и на плановый период.

Согласно указанных изменений сумм субвенции для Пермского муниципального района, был сокращен объем дотации Юговскому сельскому поселению в размере 84,4 тыс.руб. в 2021 году, 195,3 тыс.руб. в 2022 году, 195,6 тыс.руб. в 2023 году, Сылвенскому сельскому поселению в размере 159,7 тыс.руб. в 2021 году на суммы превышения нормативов, в соответствии с условиями Соглашений, заключенных между поселениями и ФЭУ ПМР.

2) по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы» предлагается *увеличить расходы за счет средств местного бюджета в 2021 году на 3 044,8 тыс.руб., в 2022 – 2030 гг на 7 041,9 тыс.руб. ежегодно*, в том числе:

по мероприятию «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» *в 2021 году на 472,9 тыс.руб.*, в том числе:

- на проведение организационно-штатных мероприятий в Финансово-экономическом управлении администрации Пермского муниципального района (далее - ФЭУ ПМР). Перевод трех ставок главных специалистов на

консультантов с 01 августа 2021 года в сумме 278,30 тыс.руб. (казначейский отдел и отдел учета и отчетности) в связи с дополнительными функциями закрепленными за ФЭУ ПМР распоряжением администрации «О создании рабочей группы по проверке обоснованности закупок для нужд Пермского муниципального района».

- на повышение окладов главным специалистам ФЭУ ПМР на 12,11% в сумме 83,98 тыс.руб., в соответствии с проектом решения Земского Собрания «О внесении изменений в приложение 1 к Положению о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Пермского муниципального района, утвержденному решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 27.10.2011 № 208» (внесен на рассмотрение в Земское Собрание письмом от 11.08.2021 № СЭД-2021-299-01-02-07-570);

- на выплату компенсации сотрудникам при увольнении в сумме 110,66 тыс.руб.

по мероприятию «Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений» **в 2021 году на 2 571,9 тыс.руб.** на повышение фонда оплаты труда отдельным специалистам подведомственных учреждений ФЭУ ПМР на 12,11%, с целью обеспечения сближения уровня заработной платы работников муниципальных казенных учреждений к средней заработной плате по району (41042,5 руб.) в сумме 2 571,9 тыс.руб., в том числе МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района» - 2 544,9 тыс.руб., МКУ «Управление закупок Пермского муниципального района» - 27,0 тыс.руб..

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами администрации Пермского муниципального района обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не способствует возникновению необоснованных расходов бюджета Пермского муниципального района в связи с чем, отсутствует необходимость проведения оценки регулирующего воздействия.

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения
общественного обсуждения проекта
Муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и
муниципальным долгом Пермского муниципального района»
(наименование документа стратегического планирования
Пермского муниципального района)

Наименование ответственного органа администрации Пермского
муниципального района Финансово-экономическое управление администрации
муниципального образования «Пермский муниципальный район»


Дата начала и окончания срока общественного обсуждения проекта
документа стратегического планирования Пермского муниципального района
20.08.2021-25.08.2021

№	Автор предложения/замечания (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)	Содержание предложения/замечания	Результат рассмотрения (учтено/отклонено, с мотивированным обоснованием)
1	2	3	4

По результатам проведения общественного обсуждения предложения и замечания не поступили.

Заместитель начальника ФЭУ
Пермского муниципального района,
начальник бюджетного отдела

(должность)



(подпись)

И.Ф. Косых
(Ф.И.О.)

Дата 26.08.2021



**Пермский муниципальный район
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА**

Ш. Космонавтов, д. 315а, г. Пермь, 614065
Тел./факс (342) 294 68 63
E-mail: ksppmr@mail.ru
ОКПО 73893112, ОГРН 1055907355591,
ИНН/КПП 5948028743/594801001

И.о. заместителя главы администрации
муниципального района по
экономическому
развитию, начальнику ФЭУ

16.08.2021 № Т.Н. Гладких
СЭД-2021-299-08-01-13.И-152
На № _____ от _____

О направлении заключения

Уважаемая Татьяна Николаевна!

Направляем Вам заключение на проект постановления администрации Пермского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.12.2018 № 680».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

Ю.О. Шкарина





**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

Ш. Космонавтов, д. 315а, г. Пермь, 614065
Тел./факс (342) 294 68 63
ОКПО 73893112, ОГРН 1055907355591, ИНН/КПП 5948028743/594801001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления администрации Пермского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.12.2018 № 680»

(внесен и.о. заместителя главы администрации муниципального района по экономическому развитию, начальником Финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»¹ Т.Н. Гладких)

16 августа 2021 г.

№ 135

В соответствии с пунктом 7 части 8 Положения о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания от 21.09.2011 № 189, пунктом 5 раздела 3 Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317², Контрольно-счетной палатой Пермского муниципального района³ проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления администрации Пермского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.12.2018 № 680»⁴.

Рассмотрев представленный проект постановления, КСП ПМР отмечает следующее.

1. Проектом постановления планируется внести изменения в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.12.2018 № 680» (в ред. постановления от 29.06.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-319)⁵.

¹ Здесь и далее по тексту – ФЭУ ПМР.

² Далее по тексту – Порядок.

³ Далее по тексту – КСП ПМР.

⁴ Далее по тексту – проект постановления.

⁵ Далее по тексту – Программа.



А именно, проектом постановления предлагается увеличить объем финансирования муниципальной программы на 64 417,7 тыс.руб. или на 2,4%, в том числе на 2021 год - на 2 800,7 тыс.руб. или на 0,7%, на 2022-2030 годы ежегодно на 6 846,6 тыс.руб. или на 2,7%.

В разрезе периодов и источников финансирования общий объем Программы изменится следующим образом: см.таблицу 1.

Таблица 1 (тыс.руб.)

Источники финансирования	ВСЕГО	в том числе в разрезе годов реализации Программы				
		2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2025-2030 гг. ежегодно
Программа (в ред.от 29.06.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-319)	2 721 303,7	414 014,7	249 654,6	257 204,3	257 204,3	257 204,3
<i>районный бюджет</i>	<i>1 781 013,8</i>	<i>307 381,4</i>	<i>156 828,4</i>	<i>164 600,5</i>	<i>164 600,5</i>	<i>164 600,5</i>
<i>краевой бюджет</i>	<i>905 926,0</i>	<i>90 592,6</i>	<i>90 592,6</i>	<i>90 592,6</i>	<i>90 592,6</i>	<i>90 592,6</i>
<i>федеральный бюджет</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>бюджеты поселений</i>	<i>0,0</i>	<i>16 040,7</i>	<i>2 233,6</i>	<i>2 011,2</i>	<i>2 011,2</i>	<i>2 011,2</i>
Проект Программы	2 785 721,4	416 815,4	256 501,2	264 050,6	264 050,6	264 050,6
<i>районный бюджет</i>	<i>1 847 435,7</i>	<i>310 426,2</i>	<i>163 870,3</i>	<i>171 642,4</i>	<i>171 642,4</i>	<i>171 642,4</i>
<i>краевой бюджет</i>	<i>903 921,8</i>	<i>90 348,5</i>	<i>90 397,3</i>	<i>90 397,0</i>	<i>90 397,0</i>	<i>90 397,0</i>
<i>федеральный бюджет</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>бюджеты поселений</i>	<i>34 363,9</i>	<i>16 040,7</i>	<i>2 233,6</i>	<i>2 011,2</i>	<i>2 011,2</i>	<i>2 011,2</i>
Изменение	+64 417,7	+2 800,7	+6 846,6	+6 846,3	+6 846,3	+6 846,3
<i>районный бюджет</i>	<i>+66 421,9</i>	<i>+3 044,8</i>	<i>+7 041,9</i>	<i>+7 041,9</i>	<i>+7 041,9</i>	<i>+7 041,9</i>
<i>краевой бюджет</i>	<i>-2 004,2</i>	<i>-244,1</i>	<i>-195,3</i>	<i>-195,6</i>	<i>-195,6</i>	<i>-195,6</i>
<i>федеральный бюджет</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>бюджеты поселений</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>

2. Проектом постановления вносятся изменения в объемы финансирования Подпрограмм:

- «Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района»⁶ - расходы сокращаются на 244,1 тыс.руб., в полном объеме за счет средств краевого бюджета.

Согласно пояснительной записке к проекту постановления, содержанию Программы изменения вносятся в части сокращения расходов по мероприятию «Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений» основного мероприятия «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений».

Согласно проекту постановления дотации из районного бюджета в 2021 году по двум сельским поселениям подлежат сокращению: Юговское сельское поселение – 84,4 тыс.руб., Сылвенское сельское поселение – 159,7 тыс.руб.

В соответствии с пунктом 1.11. части 2, пунктом 11 части 3 Порядка одновременно с проектом постановления представлено финансово-экономическое обоснование. Финансово-экономическое обоснование проверено. Замечания отсутствуют.

- «Обеспечение реализации муниципальной программы»⁷ - расходы увеличиваются на 3 044,8 тыс.руб. в полном объеме за счет средств районного бюджета.

Проектом постановления предлагается увеличить объем финансового обеспечения основных мероприятий Подпрограммы 3, в том числе

⁶ Далее по тексту – Подпрограмма 2

⁷ Далее по тексту – Подпрограмма 3

- по мероприятию «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» в 2021 году на 472,9 тыс.руб. в части повышения фонда оплаты труда за счет перевода трех ставок главных специалистов на консультантов в сумме 278,3 тыс.руб., за счет повышения должностных окладов главным специалистам ФЭУ ПМР в сумме 84,0 тыс.руб. в соответствии с проектом решения Земского Собрания Пермского муниципального района «О внесении изменений в Приложение 1 к Положению о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Пермского муниципального района, утвержденному решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 27.10.2011 № 208», за счет выплаты компенсации сотрудникам при увольнении в сумме 110,7 тыс.руб.;

- по мероприятию «Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений» в 2021 году на 2 571,9 тыс.руб. в части повышения фонда оплаты труда специалистам подведомственных учреждений ФЭУ ПМР.

Справочно: планируемые изменения по увеличению фонда оплаты труда в 2021 году определены проектом постановления из расчета 5 месяцев 2021 года (с 01.08.2021).

В соответствии с пунктом 1.11. части 2, пунктом 11 части 3 Порядка одновременно с проектом постановления представлено финансово-экономическое обоснование. Финансово-экономическое обоснование проверено. Замечания отсутствуют.

3. Проектом постановления не предлагаются к пересмотру планируемые значения показателей Программы на 2021-2030 годы.

4. Проведен сравнительный анализ проекта постановления и решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 15.12.2020 № 94 «О бюджете Пермского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с учетом планируемых поправок в августе 2021 года) по объемам средств, предусмотренных на реализацию Программы за счет средств районного бюджета в 2021 году.

По результатам анализа факты несоответствия объемов финансового обеспечения Программы на 2021 год, указанных в проекте постановления, объемам бюджетных средств, предусмотренных в решении о бюджете района, не установлены.

По итогам экспертизы проекта постановления администрации Пермского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.12.2018 № 680», замечания и предложения КСП ПМР отсутствуют.

Председатель
Контрольно-счетной палаты



Ю.О.Шкарина

О.М.Ситникова
294-61-32